
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 069/20                      06 de Abril de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 08 

Diretoria de Contratos - DGC 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 17 

Centros Acadêmicos – CA 19 

Centro de Biociências – CB 19 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 19 

Departamento De Morfologia - DMOR 20 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 20 

Departamento de Geofísica - DGEF 20 

Centro de Tecnologia - CT 21 

Departamento de Engenharia Civil - CIV 25 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 25 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 26 

Instituto do Cérebro - IC 29 

Instituto Metrópole Digital - IMD 29 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 27 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 27 

Anexo 29 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 517 / 2020 - R, de 03 de abril de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da Resolução n.º 82/2014 - CONSEPE, 

e de acordo com o OFÍCIO N° 1/2020/CPPD/EBTT/GAB/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível III, submetido 

por JOYCE MARIANA ALVES BARROS, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico da UFRN, matrícula n.º 3099403. 

LEANDRO DE MAGALHAES GAZINEO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, matrícula n.° 1465669. 

JONATAS XAVIER DE SOUZA, Professor do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba (IFPB). 

VITOR HUGO DE OLIVEIRA BARROS, Professor do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano (IFSERTAO-PE). 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria Nº 518 / 2020 - R, de 03 de abril de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o art. 6º do Anexo da Resolução nº 181/2017-CONSEPE, e 

em atendimento ao OFÍCIO N° 100/2020/PROGRAD/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Pró-Reitora de Graduação (PROGRAD) 

MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA DE SA, matrícula n.º 1507841. 

 

Representante da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

ALEXANDRE FLÁVIO SILVA DE QUEIROZ, matrícula n.º 1149629. 

 

Procurador Educacional Institucional (PI) 

FABIANO DO ESPIRITO SANTO GOMES, matrícula n.º 2681542. 

 

Representante da Secretaria de Inclusão e Acessibilidade (SIA) 

LAMONIARA MENDES QUERINO FÉLIX, matrícula n.° 2230281. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Representante da Diretoria de Desenvolvimento Pedagógico (DDPED/PROGRAD) 

ELDA SILVA DO NASCIMENTO MELO, matrícula n.° 3465197. 

 

Representante Docente do Centro de Biociências (CB) 

RENATA DE FATIMA PANOSSO, matrícula n.° 1345773. 

 

Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e da Terra (CCET) 

GABRIELA LUCHEZE DE OLIVEIRA LOPES, matrícula n.° 2350596. 

 

Representante Docente do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA) 

SULEMI FABIANO CAMPOS, matrícula n.° 1673309. 

 

Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde (CCS) 

MARIA DE JESUS GONÇALVES, matrícula n.° 1805071. 

 

Representante Docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA) 

DINARA LESLYE MACEDO E SILVA CALAZANS, matrícula n.° 1753455. 

 

Representante Docente do Centro de Educação (CE) 

MARISA NARCIZO SAMPAIO, matrícula n.° 1674905. 

 

Representante Docente do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) 

UBIRATHAN ROGÉRIO SOARES, matrícula n.° 1276740. 

 

Representante Docente do Centro de Tecnologia (CT) 

MICHELINE DAMIÃO DIAS MOREIRA, matrícula n.° 4213130. 

 

Representante Docente da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ) 

MARCONE GERALDO COSTA, matrícula n.° 1726100. 

 

Representante Docente da Escola de Ciências e Tecnologia (ECT) 

JOSSANA MARIA DE SOUZA FERREIRA, matrícula n.° 1569480. 

 

Representante Docente da Escola Multicampi de Ciências Médicas (EMCM) 

JANE CRISTINA MEDEIROS, matrícula n.° 2072863. 

 

Representante Docente da Escola de Música (EMUFRN) 

TAMAR GENZ GAULKE, matrícula n.° 2321206. 

 

Representante Docente da Escola de Saúde (ES) 

ROSIRES MAGALI BEZZERRA DE BARROS, matrícula n.° 2087603. 

 

Representante Docente da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí (FACISA) 

ANA KALLINY DE SOUZA BRITO, matrícula n.° 1231563. 

 

Representante Docente do Instituto Metrópole Digital (IMD) 

ANDRE LUIZ DE SOUZA BRITO, matrícula n.° 1013173. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2° Revogar a Portaria n.° 2530/2018-R, de 18.12.2018, publicada no Boletim de 

Serviço n.° 239/2018, de 19.12.2018, convalidando todos os atos praticados pela comissão 

por ela designada. 

 Art. 3° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria Nº 520 / 2020 - R, de 06 de abril de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito a Portaria n.º 129/20-R, publicada no D.O.U. n.º 22, de 31.01.2020, seção 

2, página 52, que trata do afastamento do país de MICHAEL MANFRED HANKE, matrícula 

n.º 1351529, conforme processo n.º 23077.005273/2020-12. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria Nº 521 / 2020 - R, de 06 de abril de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 318/20-R, publicada no D.O.U. n.º 43, de 04.03.2020, 

seção 2, página 41, que trata do afastamento do país de RONALDO ANGELINI, matrícula 

n.º 1177742, conforme processo n.º 23077.014053/2020-71. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 523 / 2020 - R, de 06 de abril de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO a Medida Provisória nº 934, de 1º de abril de 2020, que 

estabelece normas excepcionais sobre o ano letivo da educação básica e do ensino superior 

decorrentes das medidas para enfrentamento da situação de emergência de saúde pública de 

que trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 

 CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 374, do Ministério da Educação, de 3 

de abril de 2020, sobre a antecipação da colação de grau para os alunos dos cursos de Medicina, 

Enfermagem, Farmácia e Fisioterapia, exclusivamente para atuação nas ações do combate à 

pandemia do novo coronavírus - Covid-19; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o que consta nos ofícios: 

54/2020/CCS/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 02 de abril de 2020, protocolo: 

23077.025432/2020-97; 10/2020 - CCENF/CCS (15.03), de 06 de abril de 2020, protocolo: 

23077.025978/2020-48; 7/2020 - CCFARM/CCS (15.04), de 02 de abril de 2020, protocolo: 

23077.025290/2020-68; 12/2020 - CCFISIO/CCS (15.05), de 02 de abril de 2020, protocolo: 

23077.025331/2020-16; e 84/2020/FACISA/UFRN, de 03 de abril de 2020, protocolo: 

23077.025653/2020-65, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Regulamentar, no âmbito da UFRN, os procedimentos relativos à colação de 

grau antecipada, em caráter excepcional, para alunos regularmente matriculados no último 

período dos cursos de Medicina, Enfermagem, Farmácia e Fisioterapia, nos termos da Portaria 

nº 374, do Ministério da Educação. 

 Art. 2º São requisitos necessários para a solicitação de colação de grau antecipada de 

que trata esta Portaria, mantidas as demais exigências de integralização curricular, ter 

cumprido, no mínimo: 

I - setenta e cinco por cento da carga horária do internato do curso de Medicina; ou 

II - setenta e cinco por cento da carga horária do estágio curricular obrigatório dos cursos de 

Enfermagem, Farmácia e Fisioterapia. 

 Art. 3º O processo de colação de grau individual antecipada será instaurado mediante 

requerimento do interessado apresentado à coordenação do curso e deve ser instruído com: 

I - requerimento de acordo com o Anexo desta Portaria. 

II - histórico escolar. 

 Art. 4º Atendidos os critérios estabelecidos no art. 2º, a solicitação de colação de 

grau antecipada será remetida pela coordenação do respectivo curso à Diretoria de 

Administração e Controle Acadêmico (DACA) da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), 

que procederá à verificação e adotará os demais procedimentos necessários para a obtenção 

do status de "FORMADO". 

Parágrafo único. Os componentes curriculares previstos no art. 2º, com carga horária 

dispensada para fins de emissão do Certificado Provisório de Conclusão de Curso, terão a 

observação de "Integralização Condicionada - Portaria MEC nº 374" . 

 Art. 5º O concluinte que tiver seu pedido deferido poderá emitir eletronicamente, via 

SIGAA, o Certificado Provisório de Conclusão de Curso, nos termos da Portaria nº 374, do 

Ministério da Educação. 

 Art. 6º A carga horária dos componentes curriculares obrigatórios do tipo estágio, 

dispensada provisoriamente e que for cumprida com comprovada atuação no esforço de 

contenção da pandemia, nos termos da Portaria nº 374, do Ministério da Educação, será 

computada como complementação das horas devidas, para fins de obtenção do respectivo 

diploma. 

§1º A comprovação de que trata o caput deste artigo será feita a partir de certificado de 

participação emitido pela Universidade Aberta do Sistema Único de Saúde - UNA-SUS, nos 

termos da Portaria nº 374, do Ministério da Educação. 

§2º A complementação da carga horária devida de que trata o caput deste artigo deverá ser 

validada pela coordenação do respectivo curso e enviada, por meio de ofício, à Diretoria de 

Administração e Controle Acadêmico (DACA) da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), 

para o devido registro no histórico escolar do formado e emissão do respectivo diploma. 

 Art. 7º Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação da UFRN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Art. 8º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 Anexo vide página 29. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Contratos - DGC 

Portaria Nº 22 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 03 de abril de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento dos seguintes 

contratos: 

 

Contrato: 17/2019 

Contratada: P & M COMERCIO REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI - EPP 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 

INSPEÇÃO TÉCNICA, MANUTENÇÃO (INCLUINDO RECARGA, SINALIZAÇÃO, 

ENTRE OUTROS) E LOCAÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, ALÉM DA 

REGULAR CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE JUNTO AO INSTITUTO 

NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO PARA 

ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

  

Contrato: 36/2016 

Contratada: SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 

Objeto: SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DOS AMBIENTES INTERNOS, EXTERNOS E LABORATÓRIOS 

NAS ÁREAS ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS DA UFRN LOCALIZADAS NA 

GRANDE NATAL E INTERIOR DO ESTADO DO RN. 

  

UNIDADE 
SERVID

OR 
TIPO 

MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

DEPARTAME

NTO DE 

ARTES - 

CCHLA 

ADRIAN

O 

MORAE

S DE 

OLIVEIR

A 

TITULA

R 
1551991 

CHEFE DE 

DEPARTAMEN

TO - TITULAR 

Nº 1541 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

DEPARTAME

NTO DE 

ARTES - 

CCHLA 

RAFAEL 

KELLER 

MENEZE

S 

SUPLEN

TE 
1669470 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAÇ

ÃO 

Nº 1541 / 2020 - 

DFisc/CONTRA

TOS 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 24 / 2019 - DGC/SFAC, de 01 de outubro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

5/2019 com a empresa TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVICOS 

LTDA, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO PARA IMPRESSÃO E 

DIGITALIZAÇÃO COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, SISTEMA 

BILHETAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 

EQUIPAMENTOS COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E MATERIAIS 

UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DOS SUPRIMENTOS PARA 

IMPRESSÃO (EXCETO PAPEL) PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RIO GRANDE DO NORTE. 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

Instituto 

do 

Cérebro 

ANDERSO

N DE 

CASTRO 

MUNIZ 

TITULAR 1932141 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

5790 / 2019 - 

DGC/SFAC 

Instituto 

do 

Cérebro 

GABRIEL 

MARCOS 

DA SILVA 

SUPLENT

E 
1900382 

TÉCNICO DE 

TECNOLOGIA 

DA 

INFORMAÇÃO 

5790 / 2019 - 

DGC/SFAC 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 25 / 2019 - DGC/SFAC, de 01 de outubro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

59/2015 com a empresa SEC FIGUEIREDO LTDA - EPP, que tem como objeto, 

AGENCIAMENTO DE TRANSPORTE DE CARGA INTERNACIONAL PARA A 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, INCLUSIVE 

DOAÇÕES, PARA ATENDER A UFRN. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

DMP 

RENATO 

CAVALCANT

E VINHAS 

LUCAS 

TITULAR 2372944 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

5811 / 2019 - 

DGC/SFAC 

DMP 

ERICKA 

FABRÍCIA 

JÁCOME DE 

SOUSA 

COSTA 

SUPLENT

E 
3051834 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

5811 / 2019 - 

DGC/SFAC 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 26 / 2019 - DGC/SFAC, de 14 de outubro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

30/2018 com a empresa SOL HOTEIS TURISMO LTDA, que tem como objeto, 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS, SOB 

DEMANDA, INCLUINDO HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, LOCAÇÃO DE ESPAÇO, 

EQUIPAMENTOS, DECORAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO-OPERACIONAL. 

 

UNIDADE 
SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

INSTITUT

O DO 

CÉREBRO 

Ismael 

Soares 

Pereira 

TITULA

R 
1126604 

BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALIST

A 

6158 / 2019 - 

DGC/SFAC 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 1º, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

INSTITUTO DO 

CÉREBRO 

Débora Costa 

Araújo 
TITULAR 1788296 Bibliotecária 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 27 / 2019 - DGC/SFAC, de 18 de outubro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

24/2015 com a empresa MAQ-LAREM MAQUINAS MOVÉIS E EQUIPAMENTOS LTDA 

ME, que tem como objeto, SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 

FOTOCOPIADORAS. 

  

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

INSTITUT

O DO 

CÉREBRO 

ANDERSO

N DE 

CASTRO 

MUNIZ 

TITULAR 1932141 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 6276 / 2019 - 

DGC/SFAC 

INSTITUT

O DO 

CÉREBRO 

KARLA 

DANIELLE 

BARBOSA 

DANTAS 

ROCHA 

SUPLENT

E 
2273730 

ADMINISTRADO

R 

Nº 6276 / 2019 - 

DGC/SFAC 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 28 / 2019 - DGC/SFAC, de 30 de outubro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

25/2018 com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem 

como objeto, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA E DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO, SOB DEMANDA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS (REPOSIÇÃO E CONSUMO) E A UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS E 

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

  

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

CCHLA 

GENILDO 

CESAR DE 

OLIVEIRA 

TITULAR 350684 MECÂNICO 
Nº 6581 / 2019 - 

DGC/SFAC 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Eletrônica Nº 29 / 2019 - DGC/SFAC, de 06 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

24/2019 com a empresa BRASECO S/A, que tem como objeto, recepção e disposição final, 

por parte da CONTRATADA, dos resíduos de estação de tratamento de efluente (Lodo e 

Areia) entregues pela CONTRATANTE, Classe II. 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

DMA-

INFRA 

DANILLO 

LUIZ DE 

MAGALHÃE

S FERRAZ 

TITULAR 2092090 
TÉCNICO EM 

SANEAMENTO 

Nº 6788 / 2019 - 

DGC/SFAC 

DMA-

INFRA 

JOSE 

WAGNER 

ALVES 

GARRIDO 

SUPLENT

E 
2248914 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRI

O ÁREA 

Nº 6788 / 2019 - 

DGC/SFAC 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 30 / 2019 - DGC/SFAC, de 06 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

25/2019 com a empresa SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A, que tem como 

objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CLORO 

GASOSO, INCLUINDO A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE 

DOSAGEM EM COMODATO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN. 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

DMA-

INFRA 

FLAVIANE 

DE 

OLIVEIRA 

SILVA 

TITULAR 1731355 
TÉCNICO EM 

SANEAMENTO 

Nº 6794 / 2019 - 

DGC/SFAC 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

MAGALHÃE

S FERRAZ 

DMA-

INFRA 

IAGÊ TERRA 

GUEDES DE 

OLIVEIRA 

SUPLENT

E 
2918488 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRI

O ÁREA 

Nº 6794 / 2019 - 

DGC/SFAC 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 32 / 2019 - DGC/SFAC, de 12 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

26/2019 com a empresa JM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem como 

objeto, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO 

DE MATERIAIS DIVERSOS. 

  

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

SIN 

EWERTON 

CAMPELO 

ASSIS DE 

OLIVEIRA 

TITULAR 1466220 DIRETOR 
Nº 6953 / 2019 - 

DGC/SFAC 

SIN 

EVALDO 

CABRAL DA 

SILVA 

SUPLENTE 347062 

DIRETOR 

DE 

DIVISÃO 

Nº 6953 / 2019 - 

DGC/SFAC 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 31 / 2019 - DGC/SFAC, de  11 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

8/2019 com a empresa INFRAMÉRICA CONCESSIONARIA DO AEROPORTO DE SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE S.A., que tem como objeto, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE CAPATAZIA PELA INFRAMÉRICA, COMPREENDENDO AGUARDA, 

MANUSEIO, MOVIMENTAÇÃO E CONTROLE DA CARGA NOS ARMAZÉNS DO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

TERMINAL DE CARGAS DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE SÃO GONÇALO 

DO AMARANTE. 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

DMP 

ERICKA 

FABRICIA 

JACOME DE 

SOUSA 

COSTA 

TITULAR 3051834 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 6856 / 2019 

- DGC/SFAC 

DMP 

RENATO 

CAVALCANT

E VINHAS 

LUCAS 

SUPLENT

E 
2372944 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 6856 / 2019 

- DGC/SFAC 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 34 / 2019 - DGC/SFAC, de  12 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

52/2017 com a empresa KLINIC ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÉDICA LTDA, que tem 

como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS REFERENTES A MANUTENÇÕES CORRETIVAS, INCLUINDO 

SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, QUANDO NECESSÁRIO, EM EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN. 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

DOD-CCS 

ALANE DE 

MEDEIROS 

SILVA 

TITULAR 1918208 
ENFERMEIRO

-AREA 

Nº 6810 / 2019 - 

DGC/SFAC 

DOD-CCS 

DANYLLO 

DO 

NASCIMENT

O SILVA 

JUNIOR 

SUPLENT

E 
3088723 

ENFERMEIRO

-AREA 

Nº 6810 / 2019 - 

DGC/SFAC 

 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 1º, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

DOD-CCS 
LUCAS SOARES DE 

ARAUJO 
TITULAR 2760245 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

DOD-CCS 

ANGELA MARIA 

FERNANDES VIEIRA 

DE PAIVA 

SUPLENTE 350349 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 36 / 2019 - DGC/SFAC, de 20 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Deixa de exercer a fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

25/2018 com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem 

como objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA E DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO, SOB DEMANDA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS (REPOSIÇÃO E CONSUMO) E A UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS E 

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

CCHLA GENILDO CESAR DE OLIVEIRA TITULAR 350684 MECÂNICO 

  

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 37 / 2019 - DGC/SFAC, de  26 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

25/2015 com a empresa DIRETRONICA SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA ME, que tem 

como objeto, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS, BEM 

COMO REMANEJAMENTO DE PONTOS NOS EQUIPAMENTOS E NA INFRA-

ESTRUTURA FÍSICA DOS SISTEMAS DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO 

(CFTV) DIGITAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS 

DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

FACISA 

JOSE 

OMAR 

BARBOSA 

DA 

FONSECA 

TITULAR 1968480 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 7298 / 2019 - 

DGC/SFAC 

FACISA 

ELIEZER 

ROCHA 

DA SILVA 

SUPLENT

E 
2334802 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 7298 / 2019 - 

DGC/SFAC 

 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 1º, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

FACISA 
FÁBIO ANDRÉ 

BISPO DE MELO 
TITULAR 1746115 ADMINISTRADOR 

FACISA 

JOSE OMAR 

BARBOSA DA 

FONSECA 

SUPLENTE 1968480 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

     

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 38 / 2019 - DGC/SFAC, de 26 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

16/2016 com a empresa SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, que tem como 

objeto, FORNECIMENTO DE ÁGUA E/OU COLETA DE ESGOTOS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA FACISA LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-

RN. 

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

FACISA 

JOSE 

OMAR 

BARBOSA 

DA 

FONSECA 

SUPLENT

E 
1968480 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 7300 / 2019 - 

DGC/SFAC 

 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 1º, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

FACISA 
FABIO ANDRE BISPO DE 

MELO 
SUPLENTE 1746115 ADMINISTRADOR 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Eletrônica Nº 39 / 2019 - DGC/SFAC, de 26 de novembro de 2019. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

27/2016 com a empresa SUPORTE - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM ELEVADORES 

LTDA - ME, que tem como objeto, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 

PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS. 

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

FACISA 

WESLLEY 

DEIVISON 

OLIVEIRA 

DE 

MOURA 

TITULA

R 
3149235 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 7301 / 2019 - 

DGC/SFAC 

 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 

artigo 1º, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

FACISA 

JESSICA MONYK 

TIBURCIO DE 

SOUZA 

TITULAR 3009843 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 1597/2020-PROGESP, de 03 de Abril de 2020. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JULIANA FERNANDES 

GODOY, Matrícula: 2305190, conforme solicitação de afastamento nº 598/2020, publicada 

no Boletim de Serviço número 38/2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1598/2020-PROGESP, de 03 de Abril de 2020. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARIA RAQUEL 

BASILIO SPERI, Matrícula: 1804311, conforme solicitação de afastamento nº 455/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 38/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1599/2020-PROGESP, de 03 de Abril de 2020. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ELIENE SILVA 

ARAUJO, Matrícula: 2358823, conforme solicitação de afastamento nº 405/2020, publicada 

no Boletim de Serviço número 33/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1600/2020-PROGESP, de 03 de Abril de 2020. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JULIANA FERNANDES 

GODOY, Matrícula: 2305190, conforme solicitação de afastamento nº 367/2020, publicada 

no Boletim de Serviço número 33/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1601/2020-PROGESP, de 03 de Abril de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de SHEILA ANDREOLI 

BALEN, Matrícula: 1804274, conforme solicitação de afastamento nº 331/2020, publicada 

no Boletim de Serviço número 33/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1602/2020-PROGESP, de 03 de Abril de 2020. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ERIKA BARIONI 

MANTELLO, Matrícula: 2322959, conforme solicitação de afastamento nº 253/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 33/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1603/2020-PROGESP, de 06 de Abril de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) de Gestão de Pessoas DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, § 2º, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 

SIAPE Nome                                                           Vigência P. de Vencimento 

2373861 JOSE ISAK DE OLIVEIRA FONTES 16/08/2018 3 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria Eletrônica Nº 02 / 2020 - DOL/CB, de 06 de abril de 2020 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA 

E LIMNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os docentes Marcos Rogério Câmara, matrícula 2178762, Maria 

Christina Barbosa de Araújo, matrícula 1615549, Deusimar Freire Brasil matrícula 400358,  

(membros titulares) e Eliane Marinho Soriano, matrícula 1279472, (como membro Consultor), 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Homologação do 

Estágio Probatório da docente Juliana Déo Dias, matrícula 2412921, lotada no Departamento 

de Oceanografia e Limnologia da UFRN. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil - Chefe 

 

Departamento De Morfologia - DMOR 

Portaria Nº 005/2020-DMOR, de 11 de março de 2020. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

e considerando a eleição por unanimidade de votos na 2ª sessão plenária do Departamento de 

Morfologia, realizada em 11 de março de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Dra. KARINNA VERISSIMO MEIRA TAVEIRA, 

matrícula 1573810, Dr. FERNANDO VAGNER LOBO LADD, matrícula 1076490 e Dr. 

BENTO JOÃO DA GRAÇA AZEVEDO ABREU, matrícula 1667882, todos na qualidade de 

membros avaliadores e Dr. EXPEDITO SILVA DO NASCIMENTO JUNIOR, matrícula 

4363493, na qualidade de membro consultor, para sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da professora Renata Figueiredo Anomal, 

matrícula 1733434. 

 Dê-Se Ciência E Cumpra-Se 

 

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria Nº 02/2020-DGEF, de 02 de abril de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria Nº643/2009-R, de 29 de maio de 2009, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 Nomear como membros da Comissão de Avaliação da servidora Suzara Rayanne de 

Castro Sena, mat. 1293540, os docentes Aderson Farias do Nascimento (chefe imediato), mat. 

1451214, Josibel Gomes de Oliveira Júnior, mat. 1675166, Manilo Soares Marques, mat. 

2411277 e como consultor, o tutor André Tavares da Silva, mat. 1008861, todos lotados no 

Departamento de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra. 

 

(a) Milton Morais Xavier Júnior - Chefe 

 

Portaria Nº 03/2020-DGEF, de 02 de Abril de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria Nº643/2009-R, de 29 de maio de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

 Nomear como membros da Comissão de Avaliação do servidor Rômulo Brito de 

Farias, mat. 2398829, os docentes Aderson Farias do Nascimento (chefe imediato), mat. 

1451214, Josibel Gomes de Oliveira Júnior, mat. 1675166, Manilo Soares Marques, mat. 

2411277 e como consultor, o tutor Jordi Julià Casas, mat. 1863578, todos lotados no 

Departamento de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra. 

 

(a) Milton Morais Xavier Júnior - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria Nº 36 / 2020 - ADM/CT, de 16 de março de 2020. 

  

 A Vice-Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 

Provimento do Cargo de Professor do Magistério Superior do Departamento de Engenharia 

Mecânica, na área de Transmissão de Calor e Mecânica dos Fluidos, de acordo com o Edital 

nº 026/2019- PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 192, de 03 de outubro de 2019, e 

retificado em 22 de janeiro de 2020., composta pelos seguintes professores: 

 

Membros Titulares: 

1) André Jesus Soares Maurente - matrícula 2014591- UFRN-DEM - Presidente; 

2) Jayme Pinto Ortiz - USP; 

3) José Carlos Charamba Dutra - UFPE. 

 

Membros Suplentes: 

4) Kleiber Lima de Bessa - matrícula 2654020 UFRN -DEM; 

5) Marcelo Mendes Vieira - UFMT; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

6) Douglas do Nascimento Silva - matrícula 2524058 UFRN - ECT; 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor - Substituto 

 

Portaria Nº 37 / 2020 - ADM/CT, de 16 de março de 2020. 

  

 A Vice-Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 

Provimento do Cargo de Professor do Magistério Superior do Departamento de Engenharia 

Mecânica, na área de Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos e Elementos de Automação 

Industrial, de acordo com o Edital nº 026/2019- PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 

192, de 03 de outubro de 2019, e retificado em 22 de janeiro de 2020., composta pelos 

seguintes professores: 

 

Membros Titulares: 

1) Gabriel Ivan Medina Tapia - matrícula 1770049 - UFRN-DEM - Presidente; 

2) Henri Carlo Belan - IFSC; 

3) Rafael Rivelino da Silva Bravo - IFRS. 

 

Membros Suplentes: 

4) Andrés Ortiz Salazar - matrícula 1149567- UFRN-DCA; 

5) André Laurindo Maitelli - matrícula 350693 - UFRN-DCA; 

6) Márcio Valério de Araújo - matrícula 2718169 - UFRN-DEM; 

7) José Ângelo Peixoto Costa - IFPE. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor - Substituto 

 

Portaria Nº 38 / 2020 - ADM/CT, de 17 de março de 2020. 

  

 O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Professores abaixo listados para comporem Comissão Especial de 

Defesa de Memorial, visando à Promoção Docente para a Classe "E" (Titular) do Professor 

Avelino Manuel da Silva Dias - matrícula - 434906, lotado no Departamento de Engenharia 

Mecânica, conforme Resolução nº 067/2017 - CONSEPE, de 13 de junho de 2017. 

 

Titulares: 

1 - João Bosco da Silva - matrícula 0347304 (UFRN) - Presidente 

2 - João Alves de Lima (UFPB) membro externo 

3 - José de Anchieta Lima (IFRN) membro externo 

4 - Jorge Magner Lourenço (IFRN) membro externo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Suplentes: 

1 - Eve Maria Freire de Aquino - matrícula 0347563 (UFRN) 

2 - Antônio Maurício Ferreira Miranda Leite de Sá (COPPE-UFRJ) 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria Nº 39 / 2020 - ADM/CT, de 17 de março de 2020. 

  

 O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições gerais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Professores abaixo relacionados para comporem Comissão Especial de 

Defesa de Memorial, visando promoção à Classe "E" (Titular) do docente João Carlos Arantes 

Costa Júnior - matrícula 1451488, lotado no Departamento de Engenharia Mecânica, 

conforme a resolução 067/2017 - CONSEPE, de 13 de junho de 2017. 

 

Titulares: 

1 - João Bosco da Silva - matrícula 0347304 (UFRN) Presidente 

2 - João Alves de Lima (UFPB) membro externo 

3 - José Anchieta de Lima (IFRN) membro externo 

4 - Jorge Magner Lourenço (IFRN) membro externo 

 

Suplentes: 

1 -Eve Maria Freire de Aquino - matrícula 0347563 (UFRN) 

2 - Antônio Maurício Ferreira Miranda Leite de Sá - (COPPE-UFRJ) 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor - Substituto 

 

Portaria Nº 40 / 2020 - ADM/CT, de 13 de março de 2020. 

  

 A Vice-Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Constituir Comissão Examinadora para Concurso Público de Provas e Títulos para 

Professor do Magistério Superior nas Classe-A, Assistente-A e Auxiliar, de acordo com o 

edital nº 26/2019-PROGESP, publicado no DOU Nº 192 de 03/10/2019, composta pelos 

seguintes membros. 

 

Titulares: 

1 - Estér Ribeiro de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, Departamento 

de Antibióticos. (PRESIDENTE) 

2 - Eliana Setsuko Kamimura - Universidade Estadual de São Paulo - USP, Departamento de 

Engenharia de Alimentos 

3 - Líbia de Sousa Conrado Oliveira - Universidade Federal de Campina Grande - UFCG - 

Departamento de Engenharia Química 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Suplente: 

1 - Luciana Igarashi Mafra - Universidade Federal do Paraná - UFPR 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor - Substituto 

 

Portaria Nº 41 / 2020 - ADM/CT, de 19 de março de 2020. 

  

 A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Eduardo José Cidade Cavalcanti - matrícula 1753416, Evans 

Paiva da Costa Ferreira - matrícula 1064594 e Humberto Neves Maia de Oliveira - matrícula 

1670497, para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos João Victor Mendes 

Ferreira - matrícula 20170009329, do curso de Engenharia Mecânica - período 2020.1 Mayara 

Virgínia de Araújo Galvão - matrícula 2013074005, do curso de Engenharia Química - 

período 2019.2 e Tibério Graco Alves de Araújo Lima - matrícula 2015010007, do curso de 

Engenharia Mecânica, período 2019.2, às 14h30, do dia 19 de março de 2020, no auditório do 

Centro de Tecnologia da UFRN. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretora 

 

Portaria Nº 45 / 2020 - ADM/CT, de 06 de abril de 2020. 

  

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores Tiago dos Santos Freire, SIAPE 2370349, Pedro 

Gustavo Câmara da Silva, SIAPE 2087400, Elisama Vieira dos Santos, SIAPE 2275848 

(Chefe imediata) e Renata Martins Braga, SIAPE 1979301 (Tutora), para compor a comissão 

de avaliação do estágio probatório da servidora Larissa Carvalho Pereira, SIAPE 1393820, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria Nº 46 / 2020 - ADM/CT, de 06 de abril de 2020. 

  

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 Designar os Professores Joana Darc Freire de Medeiros, SIAPE 2190974 (Titular - 

UFRN), Adelena Gonçalves Maia, SIAPE 1759777 (Titular - UFRN), Valmir de Albuquerque 

Pedrosa, SIAPE 2206533 (Titular Externo - UFAL), Hélio Rodrigues dos Santos, SIAPE 

1759924 (Suplente - UFRN), Paulo Eduardo Vieira Cunha, SIAPE 2550052 (Suplente - 

UFRN), Jean Leite Tavares (Suplente Externo - IFRN), para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo 

de Professor Efetivo do Magistério Superior, na classe "ADJUNTO A", no Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, do Departamento de Engenharia Civil, na Área de 

GESTÃO AMBIENTAL / RECURSOS HÍDRICOS, com os seguintes requisitos: Graduação 

em Gestão Ambiental ou Engenharia Ambiental ou em Engenharia Civil ou em Engenharia 

Hídrica ou em Engenharia Sanitária ou em Engenharia Sanitária e Ambiental ou Graduação 

Tecnológica em Saneamento Ambiental ou Graduação Tecnológica em Gestão Ambiental e 

Doutorado em Engenharia Ambiental ou em Engenharia Sanitária ou em Engenharia Sanitária 

e Ambiental ou em Engenharia Civil ou em Engenharia Civil e Ambiental ou em Engenharia 

Hidráulica e Saneamento ou em Recursos Naturais ou em Recursos Hídricos e Saneamento 

Ambiental ou em Engenharia Hídrica, de acordo com os termos do Edital nº 026/2019-

PROGESP - DOU Nº192 de 03/10/2019, Edital de Abertura (Retificado em 22/01/2020). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Departamento de Engenharia Civil - CIV 

Portaria Nº 7 / 2020 - CIV/CT, de 06 de abril de 2020. 

  

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

 

RESOLVE 

 

 Designar Profa. Drª. Vanessa Becker- matrícula 1764855, Prof. Dr. Helio Rodrigues 

dos Santos - matrícula 1759924, Profa. Dra Joana Darc Freire de Medeiros - matrícula 

2190974, na condição de membros avaliadores, sob a presidência da primeira, e Profa. Drª 

Karina Patrícia Vieira da Cunha - matrícula 16628599 na condição de membro consultora, 

lotados no Departamento de de Engenharia Civil, para compor a Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório da Prof. Dra. Juliana Delgado Tinoco SIAPE nº 3919045, Adjunta, Classe 

"A", Doutora, em cumprimento ao disposto no art. 6º, §1º, da Resolução nº 083/2006 - 

CONSEPE, de 20 de junho de 2006. 

 Publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 49 / 2020 - ADM/CCHLA, de 06 de abril de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

5/2020/PPGEM/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 06 de abril de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 ALTERAR a Portaria nº 18 / 2020 - ADM/CCHLA (13.01), publicada no Boletim 

de Serviço n° 29/2020, de 12 de fevereiro de 2020, e SUBSTITUIR o docente JUCIANO DE 

SOUSA LACERDA, mat. 1319361, pela docente LÍVIA CIRNE DE AZEVÊDO PEREIRA, 

mat. 1912232, como presidente da Comissão de Indicação da Melhor Dissertação/Tese 2019, 

do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia - PPgEM, para concorrer ao Prêmio 

Compós de Teses e Dissertações. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto do Cérebro - IC 

Portaria Nº 5 / 2020 - INST. CÉREBRO, de 06 de abril de 2020. 

  

 A DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem 

o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do Cérebro e considerando 

a Ata da Primeira Reunião Ordinária do Conselho do Instituto do Cérebro do ano 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Criar os laboratórios de pesquisa do Instituto do Cérebro relacionados abaixo. 

 Art. 2º Designar os coordenadores dos laboratórios de pesquisa relacionados abaixo. 

Laboratório Coordenador(a) 

ETHOGENESIS LAB DANIEL YASUMASA 

TAKAHASHI 

LABORATÓRIO DE ENDOCRINOLOGIA 

COMPORTAMENTAL/BEELAB (BEHAVIORAL 

ENDOCRINOLOGY LABORATORY) 

MARIA BERNARDETE 

CORDEIRO DE SOUSA 

  

 Art. 3º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria Nº 22 / 2020 - IMD, de 04 de abril de 2020. 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores ISABEL DILLMANN 

NUNES, Mat. SIAPE 2245086, ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRITO, Mat. SIAPE 1013173 e 

DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO, Mat. SIAPE 1669545, para, sob a presidência 

do primeiro, proceder a análise do processo de revalidação de diploma para o Curso de 

Tecnologia da Informação da requerente ISABEL REIS TAVARES. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 44 / 2020 - FACISA, de 03 de abril de 2020. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 de junho 

de 2019; e considerando a Resolução n° 083/2006 - CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os professores Dra. LUCIANA FERNANDES DE MEDEIROS, 

Professora Adjunta, matrícula nº 2971602, Dra. ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, 

Professora Associada, matrícula nº 2682777, e Dr. JOSÉ ADAILTON DA SILVA, Professor 

Adjunto, matrícula n° 1204045, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

de Avaliação do Estágio Probatório do professor Dr. FLAVIO FERNANDES FONTES, 

Professor Adjunto-A, matrícula nº 3010599, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, 

tendo como membro consultor o tutor Dr. RAMON JOSE AYRES SOUZA, Professor 

Adjunto, matrícula nº 2151209. 

 Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria Nº 39 / 2020 - EAJ, de 06 de abril de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o Art. 11 da RESOLUÇÃO Nº 150/2019-CONSEPE, de 26 de 

setembro de 2019, que aprova as normas para concurso público de provas e títulos para o 

ingresso na carreira do Magistério Federal; 

 CONSIDERANDO o Edital nº 036/2019-PROGESP, - DOU Nº 251, DE 30.12.2019 

(Retificado em 27/01/2020), que torna pública a abertura de inscrições para o Concurso 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Público de Provas e Títulos, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e as 

Normas de Concurso Público, dispostas pela RESOLUÇÃO Nº 150/2019-CONSEPE, de 26 

de setembro de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Thayse Naianne Pires Dantas - matrícula SIAPE 

1052701 (UFRN), Annamaria Barbosa do Nascimento - matrícula SIAPE 3280784 (UFRN), 

Gabriela da Silva Sales Beltrão - CPF 057.624.164-45 (membro externo), membros titulares, 

e Fábio Magno da Silva Santana - matrícula SIAPE 1657651 (UFRN), Rodrigo Antonio Ponce 

de Leon Ferreira de Carvalho - matrícula SIAPE 1731709 (UFRN), e Jussele Lourenço da 

Silva Santiago - matrícula 03081 (UNP), membros suplentes, para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 

o cargo de professor do Magistério do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Edital nº 

036/2019-PROGESP, publicado no DOU Nº 251, DE 30.12.2019 (Retificado em 27/01/2020), 

referente à área de conhecimento de Gastronomia. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 40 / 2020 - EAJ, de 06 de abril de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGR´ÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 - R de 27 de setembro de 2019; 

 CONSIDERANDO o Art. 11 da RESOLUÇÃO Nº 150/2019-CONSEPE, de 26 de 

setembro de 2019, que aprova as normas para concurso público de provas e títulos para o 

ingresso na carreira do Magistério Federal; 

 CONSIDERANDO o Edital nº 036/2019-PROGESP, - DOU Nº 251, DE 30.12.2019 

(Retificado em 27/01/2020), que torna pública a abertura de inscrições para o Concurso 

Público de Provas e Títulos, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e as 

Normas de Concurso Público, dispostas pela RESOLUÇÃO Nº 150/2019-CONSEPE, de 26 

de setembro de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Hilton Felipe Marinho Barreto - matrícula SIAPE 

1789027 (IFRN), Paulo Mário Carvalho de Faria - matrícula SIAPE 1731821 (UFRN), Cicília 

Maria Silva de Souza - matrícula SIAPE 1721489, membros titulares, e Êlika Suzianny de 

Sousa - matrícula SIAPE 1624948 (IFRN), Elisanie Neiva Magalhães Teixeira - matrícula 

SIAPE 1605626 (UFRN), e Faviano Ricelli da Costa e Moreira - matrícula 1346409 (IFRN), 

membros suplentes, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora 

do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de professor do Magistério do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Edital nº 036/2019-PROGESP, publicado no DOU Nº 251, 

DE 30.12.2019 (Retificado em 27/01/2020), referente à área de conhecimento de Produção 

de Ruminantes. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Anexo 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 069  06.04.2020   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 069 – Contém 30 páginas. 


